
COD. PRATICA: 2018-006-106 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 541         SEDUTA  DEL   28/05/2018 
 

OGGETTO: DGR 183/2018 - corso di formazione per l'acquisizione dell'attestato di 
idoneità all'esercizio dell'attività di emergenza sanitaria territoriale. 
Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2018-006-106 

Segue atto n. 541  del 28/05/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 183/2018 - corso di 
formazione per l'acquisizione dell'attestato di idoneità all'esercizio dell'attività di emergenza 
sanitaria territoriale. Determinazioni” e la conseguente proposta di Assessore Luca Barberini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la d.g.r. n. 183 del 26/02/2018; 
Vista la d.d. n. 3034 del 26/03/2018; 
Vista la d.d. 4734 del 14/05/2018; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prendere atto che, a seguito dell’espletamento delle procedure di cui alla d.g.r. n. 183/2018, 
con d.d. n. 4734/2018 sono stati ammessi al corso di formazione per emergenza sanitaria 
territoriale n. 40 medici come risulta dalla tabella B allegata alla medesima determinazione e 
che altri n. 18 medici interessati a frequentare il corso risultano in possesso dei requisiti 
previsti;  

2) di ampliare il numero dei medici che possono partecipare al corso di formazione per 
emergenza sanitaria territoriale, fino alla concorrenza dei soggetti dichiarati idonei con d.d. n. 
4734/2018; 

3) di stabilire che l’Azienda USL Umbria 1 valuterà l’opportunità di organizzare il corso in due 
classi da n. 29 discenti ciascuna, oppure di costituire una ulteriore classe; 

4) di pubblicare il presente atto nel canale Salute-Formazione ECM  della Regione; 

5) di incaricare il Servizio regionale Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme di procedere 
all’ammissione di tutti i candidati risultati idonei; 

6) di notificare il presente atto alle Aziende Sanitarie territoriali regionali ed al Dirigente del 
Servizio regionale Programmazione socio sanitaria dell’assistenza distrettuale, inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore. 

 
 



COD. PRATICA: 2018-006-106 

Segue atto n. 541  del 28/05/2018 3 

                                                  DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR 183/2018 - corso di formazione per l'acquisizione dell'attestato di idoneità 

all'esercizio dell'attività di emergenza sanitaria territoriale. Determinazioni 
 
 
Premesso che: 

• Con deliberazione n. 183 del 26/02/2018 la Giunta regionale ha disposto l’attivazione di un corso 
di formazione per 40 medici, suddivisi in due classi da 20 discenti per ciascuna delle due Aziende 
sanitarie territoriali regionali, per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’esercizio dell’attività di 
emergenza sanitaria territoriale; 

• Con d.d. n. 3034 del 26/03/2018, pubblicata nel B.U.R., Serie Avvisi e Concorsi n. 16 del 
03/04/2018 è stata data attuazione alla d.g.r. n. 183/2018 e si è proceduto all’approvazione e 
all’emanazione dell’avviso pubblico per l’ammissione di n. 40 medici al corso di formazione di che 
trattasi. 

Si rappresenta che è pervenuto un numero consistente di domande, da parte di medici interessati a 
frequentare il citato corso, superiore al numero dei posti stabiliti e che, con d.d. n. 4734 del 
14/05/2018, pubblicata nel B.U.R., Serie Avvisi e Concorsi n. 25 del 22/05/2018, sono stati ammessi i 
primi n. 40 medici in graduatoria, come da tabella B allegata al medesimo atto.  
Si evidenzia che ben altri n. 18 medici risultano in possesso dei requisiti ma per gli stessi non è stato 
possibile procedere all’ammissione al corso in quanto il numero fissato nella delibera n. 183/2018 era 
di n. 40. 
Lo stesso atto n. 4734/2018, così come la d.g.r. n. 183/2018 ha previsto che i candidati in possesso 
dei requisiti di ammissione, nel caso in cui non fossero inseriti nei primi n. 40, avrebbero avuto diritto a 
partecipare ad un eventuale corso successivo. Tuttavia, valutate tutte le motivazioni che hanno 
determinato la Giunta regionale a prevedere l’attività formativa di cui trattasi, si propone alla stessa 
Giunta regionale di ampliare, da subito, il numero dei medici che possono partecipare ai corsi di 
formazione, sino alla concorrenza dei soggetti che possiedono i requisiti. 
  
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/05/2018 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2018-006-106 

Segue atto n. 541  del 28/05/2018 4 

 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/05/2018 Il dirigente del Servizio 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio della aziende sanitaria. 
Riforme 

 
- Maria Trani 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/05/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 



COD. PRATICA: 2018-006-106 

Segue atto n. 541  del 28/05/2018 5 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/05/2018 Assessore Luca Barberini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


